CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 65/2026

Maringá, 06 de fevereiro de 2026.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal de Maringá, no uso de

suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe
planejamento, estudo ou projeto por parte do Poder Executivo para a utilização do imóvel onde funcionava
a Usina de Conhecimento, localizado na Avenida Comendador Amorim Pedrosa Moleirinho, n. 270, na
Zona 04.

Requer, ainda, que sejam prestadas informações quanto à eventual destinação pretendida
para o referido espaço ou, na inexistência de planejamento, quais os motivos que têm impedido sua
utilização, considerando que o imóvel possui boa estrutura física, amplo espaço e encontra-se atualmente
fechado, em processo de deterioração, além de estar sujeito a atos de vandalismo.

O presente requerimento justifica-se pela necessidade de garantir a adequada preservação
do patrimônio público, bem como pela importância de se dar transparência às ações da Administração
Municipal, especialmente no que se refere ao aproveitamento de imóveis públicos com potencial para
atender finalidades de interesse coletivo.

Atenciosamente, Vereador Jeremias.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Geremias Vicente da Silva, Vereador, em 09/02/2026, às
10:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0437925 e o código CRC 8AF7025E.

26.0.000001513-9 0437925v2

Criado por robisong, versão 2 por robisong em 06/02/2026 15:58:35.

10/02/2026, 13:45 SEI/CMM - 0437925 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=543902&infra_sist… 1/1